
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N. 14 DEL 05 MARZO 2021

PROPOSTA N. 34240 del 02/02/2021 

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE  

OGGETTO: Integrazione dei dati di preconsuntivo 2020. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del Dlgs. 118/2011, all. 4/2, punto 
9.2 – Bilancio 2021/2023 

Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ISTRUTTORE 
(Dr.ssa Tiziana Contaldo)

RESPONSABILE DEL 
 PROCEDIMENTO 

(Dr.ssa Tiziana Contaldo)

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dr.ssa Dina Maini)

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
(Avv. Maria Raffella Bellantone) 

Firmato 
Dr. Tiziana Contaldo 

Firmato 
Dr. Tiziana Contaldo 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Ing. Mario Ciarla 

Approvata con Deliberazione n. 14      del      05 Marzo 2021 

PUBBLICAZIONE 

N. 14 DELL’ALBO DELL’AGENZIA

INVIATA ALL’ORGANO DI CONTROLLO  

IL  __________________ PROT. N. ________________ 

DATA, 05/03/2021 ESITO     ______________________ 

           Firmato
     Dr.ssa Dina Maini

              Firmato
Avv. Maria Raffaella Bellantone



CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

(D.P.R.L. n. T00210 del 06 Settembre 2018; D.P.R.L.  n. T00164 del 01 Ottobre 2020) 

Estratto del verbale della seduta del giorno 05 Marzo 2021 

L’anno duemilaventuno, il giorno 05 del mese di Marzo 2021 in 

videoconferenza (ai sensi dell’art. 8, c.7 del Regolamento di funzionamento del 

Consiglio di Amministrazione), alle ore 9.30 si è riunito il Consiglio di Amministrazione. 

Sono presenti: (gli assenti sono indicati con *) 

 Ing. Mario Ciarla               -   Presidente 

 Dott.ssa Angela Galasso     -   Componente  

 Dott. Mauro Uniformi          -   Componente 

Presiede il Presidente dell’Agenzia Ing. Mario Ciarla. 

Partecipa l’avv. Maria Raffaella Bellantone, Direttore Generale f.f. dell’Agenzia, con 

funzioni di Segretario verbalizzante. 

Assiste il Revisore Unico dei Conti Dott. Emanuele Carabotta. 



DELIBERAZIONE N. 14 

OGGETTO: Integrazione dei dati di preconsuntivo 2020. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del Dlgs. 118/2011, all. 4/2, punto 
9.2 – Bilancio 2021/2023 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30 Dicembre 2020, n. 70, con 
la quale, è stato conferito all'Avv. Maria Raffaella Bellantone, in costanza 
dell'incarico dirigenziale già ricoperto dell'Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso, formale attribuzione a svolgere l'incarico di Direttore Generale f.f. di 
ARSIAL, con decorrenza dal 31 Dicembre 2020 e fino alla nomina del nuovo 
Direttore Generale; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 07 Gennaio 2021, n. 4, con la quale 
è stato conferito, a far data 07 Gennaio 2021, l’incarico “Ad Interim” delle funzioni 
dirigenziali dell’Area Contabilità, Bilancio alla dott.ssa Dina Maini; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 
“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 26/2020, dispone che gli Enti Pubblici 
dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario e 
concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 
bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 
legge di bilancio regionale per gli anni 2021, 2022 e 2023; 

PRESO ATTO che con il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 approvato, è stato 
determinato un risultato di amministrazione presunto relativo all’esercizio 2020 di 
€. 8.026.084,94 così composto: 



Quote accantonate: €. 4.916.106,55 
Quote vincolate: €. 2.728.125,45 
Quote destinate: €. - 
Quote libere: €. 381.852,94 

TOTALE  €. 8.026.084,94 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’allegato 4/2, punto 9.2., al d.lgs 118/2011, nonché, 
dell’art. 42, comma 9, del medesimo decreto, con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 6 del 29.01.2021 è stato approvato l’aggiornamento del 
prospetto inerente il risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre 
dell’esercizio con i dati riportati di seguito: 

 Quote accantonate: €. 4.916.106,55 
 Quote vincolate: €. 2.669.250,86 
 Quote destinate: €. – 
 Quote libere: €. 254.508,15 

TOTALE €. 7.839.865,56 

DATO ATTO che, per mero errore materiale riconducibile, in particolare, alla mancata 
comunicazione tra i preposti uffici regionali e dell’Agenzia, nel risultato presunto di 
amministrazione di cui al punto precedente, non erano ricompresi gli importi erogati 
a fine esercizio 2020 dalla Regione in favore di Arsial a titolo di trasferimenti correnti 
destinati a specifiche progettualità; 

CONSIDERATO opportuno integrare i dati precedentemente registrati aggiornandoli con 
l’incremento dei residui attivi già verificati nell’esercizio di bilancio precedente pari 
ad euro 885.929,11 relativi a trasferimenti correnti erogati dalla Regione Lazio per 
specifiche attività, determinando un aumento del risultato presunto di 
amministrazione al 31 dicembre 2020 da euro 7.839.865,56 a euro 8.725.794,67;  

DATO ATTO che, trattandosi di trasferimenti correnti per specifiche attività, la somma 
complessivamente registrata quale aumento dei residui attivi già verificati 
nell’esercizio di bilancio precedente viene, altresì, appostata, per il medesimo 
importo, nei vincoli da trasferimento lasciando invariato il risultato delle quote libere 
che si conferma pari ad euro 254.508,15; 

RICHIAMATE le Determinazioni Regionali nn. G14555/2020, G15423/2020, 
G15492/2020, G15988/2020, G08925/2020 e G15990/2020;  

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento, integrare l’aggiornamento del 
prospetto relativo  alla determinazione del risultato presunto di amministrazione 
al 31 dicembre dell’esercizio 2020 già approvato con delibera di CDA n. 6 del 
29.01.2021; 

VISTO il prospetto, allegato al presente provvedimento, con risultato presunto di 
amministrazione al 31 dicembre 2020 dell’importo €. 8.725.794,67 così composto 
Vedi Allegato (All. a): 

 Quote accantonate: €. 4.916.106,55 
Quote vincolate: €. 3.555.179,97 
Quote destinate: €. – 
Quote libere: €. 254.508,15 

 TOTALE  €. 8.725.794,67 



DATO ATTO che nell’importo complessivamente accantonato in via presunta pari euro 
4.916.106,55 si compone di 1.733.259,62 euro di cui al fondo crediti di 
dubbia esigibillità, di un accantonamento ai residui perenti al 31/12 pari ad euro 
310.056,81, di un fondo contenzioso complessivamente pari ad euro 
2.191.486,43 e di altri accantonamenti per euro 681.303,69;  

DATO ATTO, altresì, che l’importo complessivamente vincolato in via presunta pari ad 
euro 3.555.179,97  si compone di euro  1.815.236,70, di cui ai vincoli derivanti 
da trasferimenti, di un importo pari ad euro  1.053.283,83, di cui ai vincoli 
formalmente attribuiti dall’ente e da altri vincoli per un importo pari a 686.659,44 
euro;  

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il punto 9.2 del principio contabile allegato 
4/2 inerente la contabilità finanziaria; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 

SU PROPOSTA della Direzione Generale e su istruttoria dell’ Area Contabilità e Bilancio; 

CON VOTO UNANIME; 

D E L I B E R A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente deliberazione,  

DI INTEGRARE l’aggiornamento del prospetto inerente il risultato presunto di 
amministrazione al 31 dicembre dell’esercizio 2020 approvato in occasione del bilancio 
di previsione finanziario 2021/2023, come risulta dal prospetto (all. a) al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, il quale risulta così composto: 

 Quote accantonate: €. 4.916.106,55 
 Quote vincolate: €. 3.555.179,97 
 Quote destinate: €. – 
 Quote libere: €. 254.508,15 

TOTALE €. 8.725.794,67 

DI DARE ATTO, infine, che la definitiva determinazione del risultato di 
amministrazione e la suddivisione analitica dello stesso, sarà effettuata con  delibera di 
Consiglio di Amministrazione in sede di approvazione del  rendiconto di gestione per 
l’esercizio 2020.  

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No
D.LGS.

33/2013
29 1 x x 

D.LGS.
33/2013

23 x x 



1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12 N‐1:

(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio N‐1 8.875.502,56

(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio N‐1 941,36

(+) Entrate già accertate nell'esercizio N‐1 26.660.292,57

(‐) Uscite già impegnate nell'esercizio N‐1 26.889.455,49

(‐) Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio N‐1  0,00

(+) Incremento  dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio N‐1  885.929,11

(‐) Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio N‐1  1.430,03

=
Risultato di amministrazione dell'esercizio N‐1 alla data di redazione del bilancio di previsione 

dell'anno N 9.534.640,14

+ Entrate che prevedo di accertare  per il restante periodo dell'esercizio N‐1 1.320.333,91

‐  Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio N‐1 2.079.179,38

‐  Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio N‐1 150.000,00

+ Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio N‐1 100.000,00

+ Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio N‐1 0,00

‐  Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio N‐1 (1) 0,00

= A) Risultato  di amministrazione presunto al 31/12 N‐1(2) 8.725.794,67

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/N‐1 (4)
1.733.259,62

Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo per le regioni) (5) 310.056,81

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti(5) 0,00

Fondo  perdite società partecipate(5) 0,00

Fondo contenzioso(5) 2.191.486,43

Altri accantonamenti(5) 681.303,69

B) Totale parte accantonata 4.916.106,55

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  0,00

Vincoli derivanti da trasferimenti 1.815.236,70

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  1.053.283,83

Altri vincoli  686.659,44

C) Totale parte vincolata 3.555.179,97

Parte destinata agli investimenti

D) Totale destinata agli investimenti 0,00

E) Totale parte disponibile (E=A‐B‐C‐D) 254.508,15

Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  0,00

Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti 0,00

Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente  0,00

Utilizzo altri vincoli  0,00

0,00

(* ) Indicare gli anni di riferimento N e N‐1.
(1)

(2)

(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.

(4)

(5)

(6)

Indicare l'importo del  fondo crediti di dubbia esigibilità risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al 

consuntivo dell'esercizio N‐2, incrementato dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di 

previsione N‐1 (importo aggiornato), al netto degli eventuali utilizzi del fondo successivi all'approvazione del consuntivo N‐2. Se il

bilancio di previsione dell'esercizio N‐1 è approvato nel corso dell'esercizio N, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di 

consuntivo, l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità del prospetto del risultato di amministrazione del rendiconto 

dell'esercizio N‐1.

Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da 

quella derivante dalla gestione ordinaria.

Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO N DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE)*

Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato totale stanziato in entrata  del bilancio di previsione per l'esercizio  N.

Indicare l'importo del  fondo ...... risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio N‐2, 

incrementato dell'importo realtivo al fondo ....... stanziato nel bilancio di previsione N‐1 (importo aggiornato), al netto degli 

eventuali utilizzi del fondo successivi all'approvazione del consuntivo N‐2. Se il bilancio di previsione dell'esercizio N è approvato nel 

corso dell'esercizio N, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di consuntivo, l'importo del fondo ............ indicato nel 

prospetto del risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio N.

In caso di risultato negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, 

distintamente da quella derivante dalla gestione ordinaria e iscrivono nel passivo del bilancio di previsione N l'importo di cui alla 

lettera E, distinduendo le due componenti del disavanzo. A decorrere dal 2016 si fa riferimento all'ammontare del debito autorizzato 

alla data del 31 dicembre 2015.

2) Composizione del risultato di amministrazione  presunto al 31/12 N‐1: 

Se E è negativo, tale importo  è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare (6)

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/N‐1  (7) :

Utilizzo quota vincolata

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto

1


